Протокол

заседания межведомственной комиссии по профилактике правонарушений

 в Муниципальном образовании город Ирбит

07.06.2018 г.                                                                                                        10.00 час
Место проведения: администрация Муниципального образования город Ирбит
Председатель: Н.В. Юдин, первый заместитель главы администрации Муниципального образования город Ирбит, зам.председателя комиссии.
Присутствовали: 11 человек (список прилагается)
Приглашена Руколеева Елена Александровна главный, специалист отдела городского хозяйства администрации Муниципального образования город Ирбит
Повестка дня:

1. О профилактике преступлений и правонарушений, совершенных на улицах и общественных местах города, а также условиях влияющих на совершение преступлений и предложениях по мерам профилактики правонарушений.

2. Об организации межведомственного взаимодействия в работе с семьями несовершеннолетних, состоящих на учёте в ТКДНиЗП в городе Ирбите

3. Об организации оздоровления детей находящихся в трудной жизненной ситуации в 2018 году

4. О соблюдении режима ограниченного доступа к информации в образовательных организациях. Обеспечение безопасности воспитанников, учащихся и педагогов

5. Итоги проведения социально-психологического тестирования в общеобразовательных организациях в 2018-2019 учебном году

6. Об организации мероприятий по обустройству уличного наружного освещения на территории Муниципального образования город Ирбит

По первому вопросу:

СЛУШАЛИ:

Чеснокова Владимира Александровича, заместителя начальника межмуниципального отдела МВД России «Ирбитский».

Доложил что за четыре месяца 2018 года зарегистрировано всего 56 преступлений, совершённых в общественных местах, в том числе на улице - 22.

С целью повышения эффективности охраны общественного порядка путем патрулирования наиболее подверженных уличной преступностью улиц города согласно анализа уличной преступности с 01 марта 2018 года на территории города выводится дополнительный наряд автопатруля ОВ ППСП ПА № 1 к имеющимся трем пешим нарядам ППСП, сотрудники были переведены с 12-ти часового режима работы на 8-ми часовой, а также установлено время несения службы с 18 часов 00 минут до 02 часов 00 минут, при этом группе немедленного реагирования установлено время несения службы с 18 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, что позволило увеличить плотность пеших нарядов ОВ ППСП. Наряды ППСП в дежурные сутки выполняют функции, непосредственно связанные с обеспечением правопорядка на закрепленных маршрутах патрулирования (основных и дополнительных). Так в 1 квартале 2018 года к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ (появление в общественных местах в состоянии опьянения) привлечено 270 граждан, из них направлено материалов в суд для применения более строгой меры наказания - административного ареста 130 материалов.

На территории обслуживания МО МВД России «Ирбитский» зарегистрирована и функционирует 1 РОО «Народная дружина», члены ДНД принимают активное участие в обеспечении охраны общественного порядка при проведении массовых мероприятий, а также при совместном патрулировании улиц города с сотрудниками ОВ ППСП, УУП и ПДН, так за 4 месяца 2018 года при проведении 13 массовых, спортивных, публичных мероприятий принял участие 51 член РОО «Народная дружина». Совместно при патрулировании с сотрудниками ОВ ППСП проделано следующее: раскрыто одно преступление по линии ГИБДД - ст. 264.1 УК РФ, выявлено 37 административных правонарушений. (прилагается).
РЕШИЛИ:

1.Принять к сведению информацию о профилактике преступлений и правонарушений, совершенных на улицах и общественных местах города, а также условиях влияющих на совершение преступлений и предложениях по мерам профилактики правонарушений.
2.Заместителю главы администрации муниципального образования по экономическим вопросам рассмотреть возможность:

- увеличения финансирования в рамках предоставления субсидий Региональной общественной организации «Народная дружина»;
- выделения финансовых средств на установку системы видеонаблюдения по следующим адресам:

1) г. Ирбит, ул. Елизарьевых, 33 (на углу дома с видом на ул. Советская) - где в будничные и выходные дни отмечается скопление автотранспорта у торгового павильона ИП «Кившак». При установке системы видеообзора появится возможность контроля за состоянием общественного порядка, выявления и задержания лиц, совершающих преступления и административные правонарушения.

2) г. Ирбит, ул. Свердлова, 17/а стадион «Юность» (с видом хоккейных и футбольных трибун, а также беговой дорожки) - где регулярно проводятся мероприятия с массовым пребыванием граждан.

3) на въездах в город Ирбит:

- а/д Камышлов-Ирбит-Туринск-Тавда (ул. Кирова, 1 - 107 км. стелла - г. Ирбит)

- а/д Горбуновское-Байкалово-Ирбит (ул. Советская, 133 перекресток улиц Советская - Щорса)

- а/д Камышлов-Ирбит-Туринск-Тавда (ул. Орджоникидзе, 85 - 103 км. пешеходный переход у «Автобазы»).

3. Рекомендовать руководителям управляющих компаний установить видео наблюдение в многоквартирных домах.

4. Пригласить на следующее заседание директоров управляющих компаний и представителя сети Convex.
5. МКУ «ЕДДС»рассмотреть возможность вывода на ЕДДС камеры внутреннего и наружного видеонаблюдения всех учреждений образования Муниципального образования город Ирбит, а также с камер, находящихся в местах с массовым пребыванием граждан.
6. Рекомендовать ГБУЗ СО «Ирбитская ЦГБ» рассмотреть вопрос о приобретении оборудования для проведения химико-токсикологического исследования на базе наркологического отделения ГБУЗ СО «Ирбитская ЦГБ», на наличие запрещенных веществ.
По второму вопросу:
СЛУШАЛИ:

Леонтьеву Татьяну Вячеславовну, председателя Территориальной комиссии в городе Ирбите по делам несовершеннолетних и защите их прав

Проинформировала что в соответствии со ст. 9 областного закона от 28.11.2001 г. № 58-03 «О профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Свердловской области» к числу основных мер по координации органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений относятся:

1. Организация системы персонифицированного учета и ведение на основании информации, получаемой от органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, документов персонифицированного учета - карт несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, и карт семей, находящихся в социально опасном положении;

2. Обеспечение создания комплексной системы индивидуальной профилактической работы в отношении несовершеннолетнего, его родителей или законных представителей, основанной на разработке и согласованном выполнении органами и учреждениями системы профилактики индивидуальных программ реабилитации и адаптации несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении. (Прилагается)

РЕШИЛИ:
1.Принять к сведению информацию об организации межведомственного взаимодействия в работе с семьями несовершеннолетних, состоящих на учёте в ТКДНиЗП в городе Ирбите.

2.Начальнику Управления культуры, физической культуры и спорта Муниципального образования город Ирбит изучить опыт других муниципальных образований по созданию социально-психологической службы и рассмотреть возможность создания социально-психологической службы в городе Ирбит.
По третьему вопросу:
СЛУШАЛИ:

Городецкую Алену Алексеевну, заместителя начальника Управления социальной политики Министерства социальной политики Свердловской области по городу Ирбиту и Ирбитскому району

Проинформировала, что в соответствии с законом Свердловской области от 15.06.2011 г. № 38-ОЗ «О частичной компенсации расходов на оплату стоимости путевки» и об исполнении постановления Правительства Свердловской области от 28.05.2012 г. № 569-ПП «О размере, порядке и условиях предоставления родителям (законным представителям) детей частичной компенсации расходов на оплату стоимости путевок, в санаторные оздоровительные лагеря круглогодичного действия и загородные оздоровительные лагеря, расположенные на территории Свердловской области», принято и рассмотрено  для назначения и выплаты частичной компенсации расходов на оплату стоимости путевки.

На сегодняшний день в Управлении социальной политики по городу Ирбиту и Ирбитскому району, в очереди для предоставления путевок, состоит:

· ребенок сирота - 1

· дети, оставшиеся без попечения родителей — 9

дети, проживающие в малоимущих семьях — 4. (прилагается).
ВЫСТУПИЛИ:
Леонтьева Татьяна Вячеславовна, председателя Территориальной комиссии в городе Ирбите по делам несовершеннолетних и защите их прав.

Одной из форм профилактики правонарушений среди несовершеннолетних является организация оздоровления детей, находящихся в трудной жизненной ситуации. Необходимо организовать оздоровление с максимальным охватом детей данной категории.

Бердюгина Елена Александровна, методист муниципального казенного учреждения «Центр развития образования».
Дети, находящиеся в трудной жизненной ситуации состоят на внутришкольном учете. Все они примут участие в лагерях с дневным пребыванием детей при образовательных организациях.
РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию об организации оздоровления детей находящихся в трудной жизненной ситуации в 2018 году.
2. Рекомендовать межмуниципальному отделу МВД России «Ирбитский» усилить профилактическую работу с несовершеннолетними в период летних каникул.

3.Управлению образованием Муниципального образования город Ирбит. организовать проведение родительского всеобуча, включив вопрос о занятости подростков в вечернее время, провести анализ занятости подростков дополнительным образованием в новом учебном году.

По четвертому и пятому вопросам:

СЛУШАЛИ:

Бердюгину Елену Александровну, методист муниципального казенного учреждения «Центр развития образования»
Проинформировала что в образовательных организациях реализуются мероприятия, обеспечивающие наиболее эффективную и действенную защиту детей от информации, причиняющей вред их здоровью и (или) развитию, в том числе содержащейся в информационной продукции:

1. Создание организационных механизмов защиты детей от распространения информации, причиняющей вред их здоровью и (или) развитию:

- Размещение на сайтах, порталах образовательных организаций сведений о лучших ресурсах для детей и родителей, информации для родителей о возможностях по организации родительского контроля за доступом к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

- информирование родителей о механизмах предупреждения доступа несовершеннолетних к информации, причиняющей вред их здоровью и (или) развитию.

2. Внедрение систем исключения доступа к информации, несовместимой с задачами гражданского становления детей, а также средств фильтрации и иных аппаратно-программных и технико-технологических устройств осуществляется через:
- Организацию оснащения автоматизированных рабочих мест в образовательных организациях, программным продуктом, обеспечивающим фильтрацию интернет-контента. В соответствии с распоряжением МО город Ирбит 04.12.2017 года № 149-р «О проведении плановой проверки наличия и эффективности использования контент-фильтров в общеобразовательных организациях».в школах дважды в год проводится проверка контент-фильтров на всех компьютерах, где есть доступ учащихся.
3.Профилактика у детей и подростков интернет-зависимости, игровой зависимости и правонарушений с использованием информационно-телекоммуникационных технологий, формирование у несовершеннолетних навыков ответственного и безопасного поведения в современной информационно-телекоммуникационной среде через обучение их способам защиты от вредной информации основывается на:

- Проведении профилактических мероприятий с несовершеннолетними и их родителями по вопросам информационной безопасности (тематические уроки, классные часы, родительские собрания, консультации), в том числе разъясняющих законодательство об ответственности за распространение материалов, повышение правовой культуры и юридической грамотности подростков и их родителей.
- Организации тематических конкурсных мероприятий (конкурсов, игр, викторин) по ознакомлению несовершеннолетних с основами информационной безопасности детей в учреждениях для детей, подростков и молодежи, вовлечение в социально значимую деятельность большего количества несовершеннолетних в Муниципальном образовании город Ирбит.
4. Информационное просвещение граждан о возможности защиты детей от информации, причиняющей вред их здоровью и (или) развитию
Для родительской общественности разрабатываются памятки, оформляются разделы стендов в образовательных организациях на тему «Безопасный Интернет детям!» (прилагается).

Социально-психологическому тестированию подлежат обучающиеся 8 образовательных организаций.
Общее число обучающихся, подлежащих социально-психологическому тестированию:

всего по списку 640;

общее число обучающихся, которые прошли тестирование370;

число обучающихся, не прошедших тестирование:

в общеобразовательных организациях  270, в том числе по причине:

болезни 33

отказа 16

другие причины221(прошли тестирование в прошлом году). (Прилагается)
РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию о соблюдении режима ограниченного доступа к информации в образовательных организациях. Обеспечение безопасности воспитанников, учащихся и педагогов.

2. Принять к сведению информацию об итогах проведения социально-психологического тестирования в общеобразовательных организациях в 2018-2019 учебном году.
3. Управлению образованием Муниципального образования город Ирбит, Управлению культуры, физической культуры и спорта Муниципального образования город Ирбит активизировать работу с детьми группы «риска», стоящим на всех видах профилактического учета путем проведения профилактических мероприятий (с применением новой информации, видеороликов, новых приемов работы) с привлечением сотрудников межмуниципального отдела МВД России «Ирбитский», наркологического отделения и отделения скорой медицинской помощи ГБУЗ СО «Ирбитская ЦГБ».

По шестому вопросу
СЛУШАЛИ:

Чеснокова Владимира Александровича, заместителя начальника Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Ирбитский»
Доложил что межмуниципальный отдел МВД России «Ирбитский» сообщает Вам, что проведенный анализ преступлений, совершенных на улице в темное время суток за 12 месяцев 2017 год показал, что в гаражных массивах, расположенных территории города, было совершено порядка 10 преступлений, часть которых остается не раскрытыми. МО МВД России «Ирбитский» в свою очередь проводит весь комплекс необходимых мероприятий, по пресечению и раскрытию преступлений данной категории.

Необходимо организовать мероприятия по обустройству уличного наружного освещения в гаражных массивах, расположенных на территории города, по ул. Дорожная, ул. Подгорная и на участках автодорог по ул. Логинова - на участке от ул. Б.Хмельницкого до ул. Транспортная, по ул. Горького - на участке от ул. Логинова до ул. А.Матросова, по ул. Первомайская - на участке от ул. Азева до ул. Елизарьевых и от ул. 50лет Октября до Мальгина, по ул.50 лет Октября на участке от ул.Пролетарская до ул.Первомайская, по ул.Советская - на участке от ул.Щорса до дома №133, по автомобильной дороге «Камышлов - Ирбит - Туринск - Тавда» от магазина «Пикник» до ул. Автоприцепная.

ВЫСТУПИЛА:
Руколеева Елена Александровна главный, специалист отдела городского хозяйства администрации Муниципального образования город Ирбит

В бюджете на 2018 год предусмотрено на уличное освещение                      11 млн. 200 тыс. рублей, из них 8 млн. 900 тыс. рублей на оплату счетов по электроэнергии, 2 млн. 300 тыс. рублей на техническое обслуживание существующих электрических сетей, на оплату по техническому присоединению и строительство новых сетей.

На участках, где отсутствуют сети уличного освещения, от энергоснабжающих организаций в текущем году получены технические условия для присоединения к электрическим сетям.
В настоящее время осуществляется разработка проектно-сметной документации на строительство сетей уличного освещения вышеуказанных участков.

Финансирование на проведение данных мероприятий будет учтено при формировании проекта бюджета Муниципального образования город Ирбит на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов.

РЕШИЛИ:

1.Принять к сведению информацию об организации мероприятий по обустройству уличного наружного освещения на территории Муниципального образования город Ирбит

Первый заместитель главы администрации

Муниципального образования
город Ирбит, зам.председателя комиссии                                                Н.В. Юдин
Секретарь комиссии                                                                            С.А.Большакова